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Ærede troende! 

Allah den Ophøjede har sendt islam for, at mennesket ikke 
kun skal forskønne sit ydre, men også sit indre; rense sit 
ego (nafs), rense sit hjerte og fuldende sin moral og 
karakter. 

Vores ophøjede religion er bygget på tre grundlag: tro 
(iman), handlinger (amel) og ihsan. 

Da englen Jibril (Gabriel) spurgte, forklarede vores Profet 
Muhammed صلى الله عليه وسلم religionen som islam, iman og ihsan. 
Verdenernes Herre, Profeten صلى الله عليه وسلم, sagde: “Ihsan er, at du 
tilbeder Allah, som om du ser Ham. Selvom du ikke ser 
Ham, så ser Han dig.” (Bukhari) 

Kære muslimer! 

God moral er den sødeste frugt af en tro, der har slået rod i 
hjertet. Dårlig moral er derimod en åndelig sygdom, som 
opstår fra egoets lyster og Satans hvisken. 

Tro og moral kan ikke adskilles fra hinanden. For en tro, 
der ikke er smykket med god moral, bliver ikke fuldendt; 
og et menneske, hvis moral ikke bliver forbedret, kan heller 
ikke være en sand og fuldkommen troende. 

Allah den Ophøjede siger i Koranen om vores elskede 
Profet Muhammed صلى الله عليه وسلم: “Du besidder sandelig en ophøjet 
moral.” (Surat al-Qalam, 68:4) 

I en hadith siger Profeten صلى الله عليه وسلم: “Jeg er kun blevet sendt for 
at fuldende den gode moral.” (Muwatta) 

Kære brødre! 

Det, mennesker har mest brug for i dag, er ikke rigdom, 
status eller ejendele – men god moral og god karakter. 

Der findes mange mennesker med høj status og stor viden, 
men som mangler barmhjertighed. Og der findes 
mennesker, som har opnået stor verdslig rigdom, men som 
har mistet menneskers hjerter og kærlighed. 

Den sande rigdom er derimod gode egenskaber, et rent 
hjerte og en barmhjertig samvittighed. 

Allah den Ophøjede siger i Koranen: “Sandelig, Allah 
befaler retfærdighed, ihsan og at hjælpe sine 
slægtninge.” (Surat an-Nahl, 16:90) 

Profeten Muhammed صلى الله عليه وسلم, sagde: “På Dommedagen vil de af 
jer, som er mig mest kære og sidder tættest på mig, være 
dem med den bedste moral.” (Tirmidhi) 

 

 

Ærede troende! 

Stolthed, misundelse, vrede, løgn, bagtalelse og hykleri er 
åndelige sygdomme, som formørker hjertet. Dårlig moral 
ødelægger både menneskets liv i denne verden og i det 
hinsides. 

Profeten Muhammed صلى الله عليه وسلم sagde: “Den mest fuldkomne 
troende i iman er den med den bedste moral.” (Tirmidhi) 

Kære muslimer! 

Det, der skaber fred og ro i vores hjem, er ikke kun stor 
forsørgelse eller mange penge. Den sande fred findes i gode 
ord, venlig tale, tålmodighed, barmhjertighed og god 
moral. 

Den største arv, vi kan efterlade til vores børn, er ikke 
rigdom – men god moral og gode værdier. 

Mevlana sagde: “God moral er som en rose, der blomstrer 
mellem torne.” 

Og Yunus Emre sagde: “Hvis du én gang har knust et 
hjerte, så er den bøn, du udfører, ikke rigtig bøn.” 

Med dette forklarer han, at god moral er sjælen i 
tilbedelsen. 

Lad os derfor beskytte vores tunge mod løgn, vores hjerte 
mod hovmod, vores øjne mod det forbudte, vores hænder 
mod uretfærdighed, og vores sind mod magtbegær, 
overdreven kærlighed til verden, had og misundelse. 

Lad os være barmhjertige mod hinanden. Lad os lære at 
tilgive. Lad os tage os af de forældreløse. Lad os vise 
respekt for vores forældre. Og lad os gøre godt mod vores 
naboer. 

Jeg afslutter khutbaen med ethadith fra Profeten 
Muhammed صلى الله عليه وسلم: “På Dommedagen findes der ingen 
handling, som vil veje tungere på vægtskålen end god 
moral.” (Tirmidhi) 

 


